Inhalt

Vorbemerkung 5

Kapitel I 1820-1842

Kindheit und Jugend 13
Als Handlungsgehilfe in Bremen 23
Im Widerstreit zwischen Religion und Wissenschaft 30
Mit der Feder im Kampf gegen die Aristokratenherrschaft 39
Zwischen Kaserne und Universitat 48

Kapitel Il 1842-1844

In Manchester, dem Zentrum der englischen Arbeiterbewegung 63
Mary, eine echte irische Proletarierin 73
Der Wendepunkt 76
Freund und Kampfgefihrte 87

Kapitel 111 1844-1848

.Das erste englische Ding" 99
Die neue Weltanschauung 111
705

bl : ; E! HE
Bibliografische Informationen digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/881139866 BLI E


http://d-nb.info/881139866

Von Briissel nach Paris

Der erste Bundeskongrefl
.Grundsitze des Kommunismus®”
Das ,Manifest”

Kapitel IV 1848-1849
Beginn der Revolution
Riickkehr nach Deutschland
In der Redaktion der ,Neuen Rheinischen Zeitung®
Auf der Flucht
Wieder in Kdln
Elberfeld
In den Reihen der badisch-pfilzischen Revolutionsarmee

Kapitel V 1849~ 1864
Lehren der Revolution
Kommis und Prokurist bei Ermen & Engels
Ein Bund ohnegleichen
Der ,Generalstab” in Manchester
Freunde und Familie
Die Arbeiterbewegung erwacht wieder

Kapitel VI 1864—1870
Die Internationale entsteht
Wider den Lassalleanismus
Betreuer und Propagandist des ,Kapitals“ '

Ratgeber der Internationale und Wegbereiter der Sozialdemokrati-

schen Arbeiterpartei
WJHurra!l ... ich bin ein freier Mann*
Lizzy und die Iren

Kapitel VII 1870-1883
Wieder in London mit Marx vereint
Im Generalrat und an der Seite der Kommunarden
Revolutionire Klassenpartei oder Anarchismus

Im Kampf gegen den preuBisch-deutschen Militérstaat fiir die revo-

lutionidre Arbeitereinheit

Der , Anti-Diihring"
Naturwissenschaftliche Studien
Schwere Zeiten

Marx’ Tod

706

124
134
144
156

167
174
185
201
209
216
223

235
255
262
278
287
296

311
320
333

346
358
365

373
385
400

415
430
446
453
465



Kapitel VIII 1883~-1890
JInternationaler Vertrauensmann des klassenbewufiten Proletariats”
An der Seite der Illegalen
Vollender des . Kapitals*”
Proletarische Klassenbewegung und Weltanschauung
Ein gastliches, weltoffenes Haus
Geburtshelfer der II. Internationale
Bilanz zum Siebzigsten

Kapitel IX 1890-1895
Fiir ein marxistisches Parteiprogramm
Gegen Wettriisten und Kriegsgefahr
Ein Triumphzug
Die Arbeiterklasse braucht Verbiindete
Vorzeichen einer neuen Zeit
Krankenlager und Tod

Nachbemerkung

Anhang
Zitatennachweise
Kapitel 1
Kapitel 11
Kapitel II1
Kapitel IV
Kapitel V
Kapitel VI
Kapitel VII
Kapitel VIII
Kapitel IX
Chronik
Namenverzeichnis

473
489
503
517
536
545
551

563
574
588
599
612
626

634

639
639
642
645
649
652
655
659
664
669
675
692

707



